
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 

OGGETTO: 

BANDO FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO RE:AZIONI-

SECONDA EDIZIONE. PARTECIPAZIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA 

DI ACCORDO DI PARTENARIATO           
 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero, nelle 
forme previste dalla delibera Giunta Comunale n. 26 del 29.04.2022, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X   (*)       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X          

ELLENA Hilary Assessore X   (*)       

                                       
Totale  

3 0 

 
 

(*)  collegato da remoto 
 
Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta, collegata da remoto a 
mezzo videocamera e dispositivo informatico. 
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che in data 5.06.2024 è stato pubblicato il bando “Re:azioni – Seconda Edizione. 
Difendi l’ambiente, contribuisci al benessere di domani” della Compagnia San Paolo per sostenere 
progetti di transizione ecologica a livello locale, che aumentino la consapevolezza e il 
coinvolgimento delle comunità su problematiche e sfide ambientali territoriali, promuovendo  
progetti e azioni pensate per promuovere la mobilitazione più ampia possibile a livelli territoriale e 
comunitario con ricadute concrete nell’ambito della salvaguardia ambientale e dell’adozione di stili 
di vita sostenibili e consapevoli, così come di stimolare la formazione e il citizen engagement;  
 
DATO ATTO dell’intenzione del Comune di Marmora di partecipare al bando in questione in 
scadenza alla data del 25.07.2024 insieme alla fondazione European Research Institute ETS con 
sede legale in corso Siccardi 11, 10122 Torino, al Centro studi Cultura e Territorio APS con sede 
legale in Via G.B. Conte 19, 12025 Dronero ed ai comuni di Dronero, Canosio e Acceglio mediante 
la presentazione del progetto intitolato “Valle Maira Nature Lab”volto a potenziare la 
comunicazione relativa ad alcune aree dell’alto rilievo naturalistico, uscite didattiche per istituti 
scolastici del territorio ed azioni di divulgazione scientifica; 
 
VISTO l’allegato  schema di Accordo di partenariato, che si compone di n.ro 6 articoli,  con il quale 
gli enti summenzionati definiscono e propongono  alla Fondazione Compagnia di San Paolo 
l’iniziativa denominata “Valle Maira Nature Lab - Partecipazione, tutela e sostenibilità” (di seguito 
“Progetto”), le cui caratteristiche, finalità e modalità operative verranno  descritte nelle sezioni di 
approfondimento del progetto nel portale di Fondazione Compagnia di San Paolo “Richieste On 
Line (ROL)”; 
 
EVIDENZIATO che l’allegato schema di Accordo di Partenariato prevede espressamente che:  

• il ruolo di capofila verrà svolto dalla Fondazione European Research Institute, che svolgerà le 
azioni di coordinamento, organizzazione delle attività, divulgazione, educazione e 
sensibilizzazione naturalistica e alla sostenibilità, formazione dei volontari, amministrazione e 
rendicontazione;  

• il costo complessivo del Progetto candidato è pari a € 68.900,00 e che il contributo richiesto a 
Fondazione Compagnia di San Paolo è pari a € 50.000,00;  

• il cofinanziamento del progetto pari ad euro 18.900, in caso di finanziamento, verrà ripartito 
come segue:  
euro 10.000,00 a carico della Fondazione European Research Institute;  
euro   2.000,00 a carico del Centro Studi Cultura e Territorio APS, 
euro   4.500,00 a carico del Comune di Dronero;  
euro   2.400,00 a carico del Comune di Acceglio;  

 
RITENUTO di approvare la candidatura del Comune di Acceglio al bando “Re:azioni – Seconda 
Edizione. Difendi l’ambiente, contribuisci al benessere di domani” della Compagnia San Paolo 
mediante la presentazione del progetto “Valle Maira Nature Lab - Partecipazione, tutela e 
sostenibilità” unitamente alla fondazione European Research Institute ETS, al Centro studi Cultura 
e Territorio APS ed ai Comuni di Dronero, Canosio e Marmora e di approvare ai fini della 
presentazione della relativa domanda l’allegato schema di Accordo di Partenariato con il 
riconoscimento del ruolo di capofila alla Fondazione European Research Institute;  
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del medesimo 
D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto;   
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la candidatura del Comune di Marmora insieme alla fondazione European 
Research Institute ETS, al Centro studi Cultura e Territorio APS ed ai Comuni di Dronero, 
Canosio e Acceglio al bando “Re:azioni – Seconda Edizione. Difendi l’ambiente, 
contribuisci al benessere di domani” della Compagnia San Paolo per il finanziamento del 
progetto “Valle Maira Nature Lab - Partecipazione, tutela e sostenibilità”;  

 
2) di approvare l’allegato schema di Accordo di Partenariato, che si compone di n.ro 6 articoli;  

 
3) di demandare al Sindaco pro-tempore la sottoscrizione dell’accordo di partenariato;  

 
4) di dare atto che il Comune di Marmora conferisca alla fondazione European Research 

Institute ETS in qualità di Capofila, mandato irrevocabile di rappresentanza per tutti i 
rapporti riferibili al Progetto “Valle Maira Nature Lab - Partecipazione, tutela e sostenibilità”, 
alla sua realizzazione, alla sua rendicontazione e all’erogazione del contributo da parte di 
Fondazione Compagnia di San Paolo;  

 
 
 
Con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire all’Ente 
capofila di presentare la candidatura dell’ente alla Compagnia San Paolo entro il 25.07.2024.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica Favorevole 18/07/2024 F.to: Colombero Roberto 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2024 al 12/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì 18/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


